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2
VELKOMMEN TIL DEN NYE SÆSON,

Så er det sket.
Den nye sæson er i gang.
Væk er sommerens depression over kun at kunne spille skak 
mod nulliteter som Pedersen i nr. 15 eller nevøen fra Præstø, 
der var på besøg.
Men nu. Nu, lige præcis i år, er det, at den skal ha’ en 
spand kul. Hele armen, faktisk.
Et par ting er ændret ganske drastisk, nemlig spillested og 
^dften, men det har de fleste nok fået færten af.
Men sker der andettnyt, eller bliver det hele som i fjor?
Altså
Skal 1-holdet igen ligge og rode omkring nedrykningsstregen 
og først klare sig i sidste øjeblik?
Skal pokalen igen først overrækkes lang tid efter sæsonens 
afslutning?
Skal NCD igen "psykologisere" sine modstandere og sætte sig 
på ‘klubturneringen?
Skal kaffen og brødet igen blive af samme fremragende stan
dard?
Skal der igen højlydt diskuteres tipning og matematikopgaver i 
køkkenet?
Skal Sverige igen iagttages tydeligt uge efter uge?
Skal man igen medbringe gasmaske for at kunne klare tobakstå
gerne?
Skal lynskak og korrespondanceanalyser igen gå forud for par
tier fra klubturneringen?
Skal vi igen ha’ ål?
Skal Jens Thygesen og Hardy igen stå for oprydningen til sidst? 
Skal man igen stå og fryse udenfor i et kvarter, før der kom
mer nogen med en nøgle?
Skal vi igen til at betale kontingent allerede i maj måned (for 
første halvår, altså)?
Skal vi igen ha’ franskkursus af Sven Erik (dog for fortsættere 
denne gang)?
Dette og meget andet får du svar på

I SÆSONEN 1983-84.

Velkommen, allej
HA



SÆSONAFSLUTNING 198 3.

Vi så ikke så meget ttil Riiss på torsdagene her i foråret. 
Onde tunger - eller skarpsindige hjerner - mente, at det 
skyldtes den pågældendes dagsform, men han sagde selv, at 
han var optaget af ålefiskeri. Og det skal vi andre jo ikke 
sige ét ord om.
Forsøgsvis - og efter en del parlamenteren frem og tilbage 
p.g.a. udstrakt hensyntagen til bl.a. Niels Jørgen - fik vi 
berammet festlighederne til en fredag, det var den 3. juni. 
I I parentes bemærket - konstatér det selv - kom Niels Jørgen 
ikke ... ).
Festen forløb efter det velkendte - men af den grund ikke 
ringere - mønster: først fortæring* så overrækkelse af præ
mier og derefter det centrale: lyn i lange baner. Præmieover
rækkelsesceremonien blev i øvrigt ufuldstændig: pokalvinderen 
og 3’eren i A-klassen var på daværende tidspunkt ikke fundet. 
Find i øvrigt selv ud af,,hvem der fik præmier ved opslag i 
artiklen om klubturneringens facit.
Endnu en gang kan redaktionen på alle klubmedlemmers vegné 
sige tak for indsatsen til Riise, Vagner, Jens Muller, Ole 
og SvenJErik. De sidste måtte oven i købet rydde op bagefter. 
I lynturneringen blev slutstillingen i øvrigt flg:

1. Niels Chr. Davidsen 7i p.
2. Ole Østergård 6J -
3. Aksel Gustavsen 6| -
4. Arne Christensen 6 -
5. Mogens H. Jensen 6
6. Arne Søgård 6
7. Hans Andersen 5i -
8. Poul Erik Jensen 5i -
9. Frank Rosenbeck 5 -

10. Steen Jensen 5 -
11. Jens Muller 5 -
12. Ole Skovsmose 4| -
A3. Sven Erik Østergård 4 -
14. Jørgen Boeriia 4

i



15. P. Rilse Jensen
16® Kim Andersen
17. Jens Thygesen
18. Anker Nielsen
19. Peter Just
20. Hans Gullestrup
21. Søren Thuesen

4 p.
4 - 
34 - 
34 -
3 - 
2 - 
2 -

Vinderen lige efter bogen og fin indsats af Aksél og Arne 
Christensen. Mindre godt af folk, som Hans Andersen og Poul 
Erik Jensen, som mener de spiller en god lyn til daglig.

HA.

RANGLISTE LYN.

For et par år siden havde vi i en kort periode en rangliste 
over 15-minutters-partier. På redaktionen har vi talt om at 
genoptage denne ide dog med lynpartier. Bestyrelsen som så
dan har endnu ikke sluttet op om tanken, men det gør den nok 
på næste bestyrelsesmøde. Skulle alt falde i hak, bliver der 
hængt en lille opslagstavlå op i de nye lokaler med navnene 
på klubbens spillere på små sedler og med numrene 1-40 (ca). 
Der spilles så efter følgende regler:

a) 5 minutter pr. parti.

b) Rækkefølgen fra begyndelsen bliver identisk med ovenstå
ende slutstilling. Nye spillere tilføjes forneden.

c) Man må kun udfordre de 2 spillere, der ligger umiddelbart 
oven over én selv. Vinder udfordreren partiet, bytter de 
2 spillere plads. I modsat fald sker der intet.

d) Man har pligt til at tage imod en udfordring inden for 3 
uger - hbis ikke der er "gode” grunde til afslag.

e) Partier i denne turnering må aldrig gå forud for partier i 
andre af klubbens turneringer. En god grund til afslag er 
altså bl.a., at man er optaget af et andet turneringspar- 
ti’.



f) Ved lang tids passivitet flyttes man ned i bunden.

Vi håber, at turneringen vil blive til fornøjelse for klubbens
medlemmer. God vind* HA

1 klubturneringen
I A-klassen mangler der endnu 3 partier. Hvis vi regner med
følgende resultater i de 3 kampe:

p. Riise Jensen - Ole Østergård 0-1
Steen Jensen — Arne Christensen 4-4
Arne Christensen - Ole Østergård 4-4

bliver det samlede resultat følgende:

Men'.som det ses, er partiet Arne Christensen mod Ole Østergård

1. Niels Chr. Davidsen 174 p
2. Hans Andersen 134 -
3. Arne Søgård 12 - (korr. 121,5)

4* Arne Christensen 12 - ( - 94 )

5. Ole Østergård - 114 -
6. Steen Jensen 94 -
7• Jens Thygesen 8 - (korr. 71,25)

8. Anker Nielsen 8 - ( - 70 )

9. Hardy Andersen 64 - ( - 51,25)
10. P. Riise Jensen 64 - ( - 48 )

11. Jens Muller 4 -

altafgørende for placeringerne 3-5.
SJ.

På næste side seå uden yderligere kommentarer slutstillingen 
i i B-rækken.
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POKALTURNERINGEN
Turneringen blev afviklet næsten rettidigt denne gang, idet 
man kunne kåre vinderen endnu inden den nye sæson togjsin 
begyndelse* Den sidste fase udspillede sig således:

Ole Østergård - Steen Jensen 0-1
Hans Andersen - Arne Søgård 0-1
Mogens H. Jensen - Niels Chr. Davidsen 0-1
Poul Erik Jensen - Jens Thygesen 1-0

Og i semifinalerne:

Poul Erik Jensen - Niels Chr* Davidsen 0-1

Et frygteligt parti spillet dagen før,Poul Erik skulle på 
ferie. Og sikkert havde han tankerne i udlandet allerede, 
for godt spillede han ikke. NCD var heller ikke på toppen 
og kiksede således en meget hurtig gevinst, som Poul Erik 
ellers havde tilladt.

Steen Jensen - Arne Søgård 0-1

Men dette parti var trods alt af langt værre standard. Se 
således TN "en, som Søgård lancerede: 1. e4 c5, 2. c3 d5» 
3. exd5 Dxd5, 4. Sf3 Lb4, 5- Da4+ Sd6???TNAPT (5. - Ld7 
eller 5. - Dd7 ser mere naturligt ud). Der fulgte 6. Dxg4, 
og senere erobrede Steen endnu en officer. Og senere igen 
vandt Søgård partiet... Kan det passe??? Ja, sådan var kva
liteten i det parti bare. Der var heldigvis ingen tilsku
ere. Utroligt, at de selv har villet referere derfra*

FINALE: Niels Chr, Davidsen - Arne Søgård 0-1

Men her var kvaliteten straks bedre, og Søgård gjorde sig 
virkelig fortjent til titlen ’’Pokalvinder 1983”. Vi håber 
at kunne bringe partiet snarest.

TEGNFORKLARING:

TNAPT: Teoretisk nyhed ad Pommern til. m



PLOVDIV d. 23. juni- - 3.juli 1983.
Tre spillere fra Skørping Skakklub var repræsenteret på til

skuerpladserne under finalen om Europamesterskabet for skak
hold i Plovdiv, Bulgarien. Det var Kim Andersen, Hans Andersen 
og Poul Erik H. Jensen, der tog turen til Bulgarien i bil (Hans* 
røde Fiat 127*er) i en kombineret ferie og skaktur.

Vi ankom dagen før turneringens start til campingpladsen ved 
Plovdiv men gik alligevel glip af velkomsten, hvor regerende 
verdensmester A.Karpov skålede med alle tilstedeværende. Vi mødte 
tidligt til første runde og stødte hurtigt på nogle danskere, 
som i en flok af 7o havde taget flyveren fra København til 
Bulgarien. Grunden til denne danskerinvasion var bl.a., at der 
sideløbende med holdkampen var en koordineret turnering for de 
mindre kendte spillere, men denne ønskede vi ikke at deltage i, 
da vi havde andre planer. Det kostede 3 dollars (eller tilsvarende 
i en anden vestlig valuta) for at komme ind til kampen som tilskuer 
pr. dag. Vi trpppede som nogle af de første tilskuere op i spille
lokalet og fik de bedste pladser i salen (hvilket senere viste sig 
at være reserverede pladser for den sovjetiske delegation), hvor 
vi kunne følge storfavoritterne Sovjet mod værtsnationen Bulgarien, 
som naturligvis var af stor lokal interesse. En skuffelse for os 
var det dog, at Sovjet spillede uden Karpov i denne kamp, men 
trods det stillede de en frygtindgydende hold (folugajevski, 
Petrosjan, Vaganian, Beljevski, Tukmakov, Psakhis, Romanishin og 
Jusupov). Sovjet vandt kampen med 6-2. Danskerne klarede sig pænt 
mod England ved at tqbe 51-21. Danskernes hold var E. Mortensen, 
K. Hansen, S. Fedder, 0. Jacobsen, J. Kristiansen, J. Øst Hansen, 
S. Holm og G. Høi. Altså et hold uden Bent Larsen og dermed eneste 
holduden stormestre. Af de 8o deltagende spillere var ikke færre 
end 44 stormestre.
Fra første runde var desuden følgende resultater: Holland-Vest- 

tyskiand 41-31.og Ungarn-Jugoslavien 31-41.
I anden runde valgte vi at følge danskernes kamp mod Vesttysk

land, hvilket nok ikke var dumt, da denne blev danskernes eneste 
sejr i turneringen. Danmark vandt 41-31, hvor de 31 point karakte
ristisk nok blev scoret på denederste fire brætte. Øvrige resultat
er blev: Sovjet- Holland 6-2, Jugoslavien-Bulgarien 4—4, England- 
Ungarn 31-41. Sovjets favoritværdighed viste sig allerede her.
Efter disse to runder valgte vi at tage en tur til Solkysten ved 

Sortehavet i nogle dage og senere vende tilbage til de to sidste 
runder. Resultaterne fra de runder, hvor vi var fraværende: 
3.runde: Ungarn-Danmark 6-2, Bulgarien-Engiand 31-41, Holland- 
Jugoslavien 41-31 og Vesttyskland-Sovjet 1-7*



(EM fortsat) /.
4 .runde: Sovjet-Danmark 6-2, Jugoslavien-Vesttyskland 61-11, 
England-Holland 31-^1 og Ungarn-Bulgarien 51-21.
5 .runde: Bulgarien-Danmark 41-31, Holland-Ungarn 5-5, Vesttyskland- 
England 2-6 og Sovjet-Jugoslavien 4-4 (otte remisser).

Her vender vi så tilbage til de sidste to runder mod Jugoslavien 
og Holland, hvor danskerne klarede sig hæderligt med nederlag på 
henholdsvis 6-2 og 41-31.
Resultaterne i 6.runde blev: Engiand-Sovjet 31-^1, Ungarn-Vest- 

tyskland 5-5 og Bulgarien-Holland 21-51*
I sidste runde blev de øvrige resultater Sovjet-Ungarn 41-31, 

Jugoslavien-England 31-41 og Vesttyskland-Bulgarien 3-5«
Som det fremgår af,ovennævnte resultater blev Sovjet atter 

Euromester-denne gagg med 38 point af 56 mulige. Nr. to blev 
Jugoslavien med 33 point, Ungarn blev nr. tre med 31 point fulgt 
af England på fjerde pladsen med 3o point som bedste Vesteuropæiske 
nation. Nr. fem blev Holland med 291 point, nr. seks blev værts
nationen Bulgarien med 25 point.og nr. syv blev Danmark med 2o point 
og sidst blev Vesttyskland med 171 point.
På forhånd-var det danske hold udset til at blive Prtigelknabe, 

så den danske 7•plads må anses for at vire tilfredsstillende. 
Turneringensitopscorer blev Mestel, England, med 6 point af 7 mulige. 
Bedste dansker blev J. Øst Hansen med en meget flot score på 4,5 
af 6 og uden nederlag. Han var sammen med Mestel eneste spiller 
i turneringen- som kunne besejre en russer.

PEHJ



HUR Til GTURNERING I VEJLE 1 9 8 3 ,

Lørdag d. 6, august sendte klubben det årlige kontingent 
af sted til hurtigturnering i Vejle. En turnering, der 
både er i top skakmæssigt og udenoms. Efter en problemfri 
rejse mod syd kom vi (Poul Erik Jensen, Niels Chr. David
sen, Steen Jensen, Niels Jørgen Jakobsen og undertegnede) 
til Vejle i god tid - traditioner er til for åt brydes. 
Efter de 5 runder på 1. dag havde vi alle en pæn score 
p£ ca. 50 % - jeg sélv havde spillet fremragende og fået 
2 points - det dobbelte af sidste års førstedagspointhøst. 
Så var det aften og nat ...
Næste dag udviklede det sig således: Steen og jeg kom ef
ter en hensygnende indsats til at spille e.n ligegyldig 
rolle i vores rækker. NCD og Poul Erik var begge med i 
toppen i 1. klasse, hvortil de.jo meget bekvemt var ned
rykket lidt i forvejen. Niels Chr. spillede på det sikre 
og var således ubesejret til og med 7• runde af de i alt 9. 
Men til sidst var de begge så udmattede af alle strabadser
ne, at præmiechancen fordampede.
Og så skete det. Helt uventet. Ufortjent. Oven på en middel
mådig indsats søndag formiddag fik Niels Jørgen skovlet et 
par points sammen over middag til en hæderlig placering.
Og hvad skete der så ved præmieuddelingen? Nr. 8 i 3. klas
se blev netop Niels Jørgen, der dermed for andet år i træk 
som den eneste fra klubben hjembragte gevinst.
Vi må på den igen næste år - gerne med flere hjælpere. 
Helt koldt blev resultaterne i tal:

1. klasse: Niels Chr. Davidsen 5,5 p
- Poul Erik Jensen 5,0 -
- Hans Andersen 3,5 -

2. — Steen Jensen 4,0 -
3. — Niels Jørgen Jakobsen 5,0 -

Vinder af hele turneringen og dermed en ganske pæn penge- 
præmie blev i øvrigt Leif Kristensen, Nordre.

HA



HADERSLEV BYTURNERING.

Turneringen er nu afsluttet, og Haderslev bymester blev den man- 

geårrige sønderjydske mester Kai Bjørnskov. Opløbet var spændende, 

og ungdomslandsholdspilleren Bjarne Light opnåede samme pointtal 

som mesteren, korrektionen blev derfor afgørende.

Turneringen kunne nok have været stærkere, hvis ikke Vojens Skak

klub havde kørt turnering på nøjagtig de samme aftner. Der var til

meldt 4o spillere, hvilket var rekord, men af den simple grund, 

at det var første gang, at turneringen løb af stabelen.

I basisgruppe 3 var undertegnede at finde blandt lutter Haderslev 

spillere; mon de planlagde en sammensværgelse mod mig??

De otte i gruppen var:

1. Ole Wrang, Haderslev.

2. Svend Christiansen, Haderslev.

1492

14oo

3. Niels 3ørgen 3akobsen,Skørping.

4. Axel Astrup, Haderslev.

5. Kehny Mamsen, Haderslev.
6. Michael Hedegaard, Haderslev.

7. 3ens 3. Mathiesen, Haderslev.

8. Alex Gouliaev, Haderslev.

1499

1357

1461

1462

145o

1432

Af ovenstående kan ses, at undertegnede var ratingfavorit, alle 

de andre mente, at den reelle favorit var Ole Wrang. Nu lidt om, 

hvordan det gik.

1. Runde.

Ole Wrang - Alex Guoliaev 

Svend Christiansen - 3ens 3. Mathiesen

M

0-1

Axel Astrup - Kenny Mamsen

N33' - Michael Hedegaard

Mit nederlag i denne runde skyldes to

1-0

0-1

ting: 1) Manglende kamptræ-

ning. 2) Modstanderen var ret stærk, som det kan ses af hans sene

re resultater.

Hvid: N33

Sorts Michale Hedegaard
Åbning: Caro-Kann

1.04,06 2.d4,d5 3.Sc3,dxe4 4.Sxe4,Lf5. 3eg spiller også selv ofte



Caro-Kann med sort, men her i fj erde træk spiller jeg normalt 

4. -, s f 6.

Lxd3 H.Dxd3,Le7. En tempogevinst til sort. 12.Sd2. Her står sprin

geren udmærket, den har muligheder for hurtig indsats på begge 

fløje. 12.-,o-o-o 13. f 4?.* Tvivlsomt, bedre var nok lang rokade, 

fulgt af Sge4. 13.-,h6 14,Lxf6,Sxf6 15.Se2. Jeg forsøger febrilsk 

at holde bonden. Derved får jeg en dårlig springer. 15.-,Sd5 16.g3, 

g5 17.f5. Forsøger sig med modstød i centrum. 17.-,exf5 18.Dxf5+, 

Kb8 19.Sc4,The8. Nu stiller sort sig også op i centrum, hvilket 

får katastrofale følger for hvid. 2b.Df3,Ld6 2i.o-o-o,b5 22.Sxd6, 

Txd6 23.Kbl, For et Få Se2 igang igen.23.-,Tf6 24.Dd3,Te3 25.Tf2, 

Tf2 26.Td2,De7 27.$cl,Txd2! 28.Dxd2,De4+, opgivet.

2. Runde.
Alex Gouliaev - Kenny Mamsen

Michael Hedegaard - Axel Astrup l-o

Jens J. Mathiesen - NJJ l-o

Ole Wrang - Svend Christiansen l-o

Dette nederlag må stadig skyldes manglende kamptræning, men også 

upræcist spil. Døm selv:

Hvid: Jens J. Mathiesen

Sort: NJJ
Åbning* Caro-Kann

I .e4,c6 2.f4,d5 3.e5,Lf5 4,Sf3,e6 5.d4. Via trækomstilling til en 

meget kendt variant. For

tidligt, der skulle være spillet 8.-,Se7 for at forhindre 9.f5.

9.c3,Tc8 Io.f5,cxd4 H.cxd4,Se7 12.fxe6,fxe6. Nu er dey hvid, der 

har et godt centrum det var meningen, at det skulle være omvendt. 

13.Khl,Sc6,14.Sbd2,Sb4 15.Db3,Sc2 16.Dxb6,Sxb6 17.Tbl,Se3 18.Tel, 

Sf 5. Sorts stilling er ikke så ringe, ikraft af en åben linie og 

et par aktive springere. 19.Kgl,g6 2o.h3,Sh6 21.Sb3,Sf5 22.g4,Sg3 

23.Sq5,Lh6 24.Sxe6,Lxcl 25.Sxcl,Sc4 26,Sg5,Sd2 27.Kq2tSqe4? 28.Tal, 

øeo?? Den overseelse må skyldes manglende kamptræning. 29.Sxe4,Sxe4

Txd4. Hvid står klart bedst, men sort må da have remischancer. 

36,Sf6+,Kh8? 37.Tcl,Sf3+ 38.Kg2,Sxe5 39.Tc7. Med mattrussel. 

39.-,Td2+ 4o.Kg3,Td2+ 41.Kf4,Sd7. Eneste mulighed for at overleve. 

42.Txd7,Txd7 43.Sxd7. Her kunne Jeg godt opgive, men prøvede: 

43.-,Kq7 44.Kg5,h7+ 45.Kf4,Kf7 46.h4,Ke6 4?.Sc5+,Kf6 48.Sxb7,q5+ 

49.Kg3,Ke5 5o.Sd8,Kf6 51.b4 , opgivet.



3. Runde.
Svend Christiansen - Alex Cuuliaev l-o 

NJJ - Ole Wrang
Axel Astrup - Jens J. Mathiesen l-o

Kenny Mamsen - Michael Hedegaard o-l

Endelig point, dog kun et halvt, men hvad, når min forventede sco

re var 4,1 skulle jeg nu blot vinde de fire resterende partier, så 

ville oprykningen være en kendsgerning. KLAR TAKiKIK.’

Hvid: NJJ
Sort: Ole Wrang

Åbning: Siciliansk
L.e4,cS 2.Sf3,d6 3.Lb5+. Usædvanligt, men fuldt ud spilleligt.

3,-,Ld7 4.Lxd7,Sxd7 S.Sc3,Sqf6 6.d3. Ole sagde bagefter, at jeg 

havde ramt plet med dette træk, da det aldrig før var spillet mod 

ham. 6.-,q6 7.Le3,a6 8.Dd2,b5 9,h3.Sb6 lo.eS.' Et udfald, som er 

meget usædvanligt i denne åbning, og Ole sagde bagefter, at han 

forsøgte at bruge en siciliansk opstilling med sort, og slap skidt 

fra det fordi stillinen fuldstændig havde ændret karrakter. lo.-,dxeS. 

Io.-,d5 Il.exf6,d4 12.fxe7,Dxe7 13.Se4,dxe3 14.Dxe3 meden accep

tabel stilling for hvid. ll.SxeS.Tc8 12.o-o,Lg7 13.Lh6,o-o 14.Khl, 

SbdS lS.Tael,Te8. Spillet for at kunne spille Lh8, han ville gerne 

beholde løberen. 16.Lxg7,Kxg7 17.f4,Sb4 18.Se2. Ba2 kan ikke slåes 

p.g.a. 19.c3. Hvid kan vist være godt tilfreds med den fremkomne 
stilling. 18.-tSc6 19.Sq3,c4 2o.fS.cxd3 21.Sxd3. For at undgå en 

isoleret bond i centrum. 21.-tDd6 22.DqS,h6 23.De3,qS 24.Sf2.Dd4

. 2S.c3.Dxe3 26.Txe3.Tcd8 27.Sfe4,SdS 28.ShS+,Kh7 29.Td3.Sb6 3o.Tdf3, 

Sc4 31.f6,e6 32.Sg7.Tf8 33.Tg3.S4e5 34.ScS.aS 3S.Scxe6j? Et inter

essant slutspil følger.3S.-,fxe6 36.Sxe6,Tde8 37.Sxf8,Txf8 38.h4, 

q4 39.hS.Kg8 4o.Te3,Kf7 41.Kh2.Td8 42.TfS.Ke6 43,Tf2,Tf8 44.Kq3, 

Txf6 4S.Txf6.Kxf6 46.Kf4.Ke6 47.Te2.Kf6 48.q3.Ke6 49.Ke4,REMIS 

Efter forslag fra mig, jeg var næsten udbrændt, og orkede ikke at 

skulle spille hængeparti to dage efter.

4. Runde.
Michael Hedegaard - Alex Gouliaev J-J

Jens J. Mathiesen - Kenny Hamsen o-l

Ole Wrang - Axel Astrup

Svend Christiansen - NJJ o-l.#



En runde med usædvanlige resultater, jeg vandt, Michael Hedegaard 
satte point til«

Hvid: Svend Christiansen

Sort: NJJ
Åbning: Caro-Kann

Meget Usædvanligt. Den eneste stormester, der kunne 

finde på det; er den finske Westerinnen, som normalt spiller ’’unor

male” åbninger. 2.-,d5 3.Sc3,dxe4 4.Sxe4,Lf5 5.Df3, Man kan se, at 

SC ikke er vant til, at spille hvid mod Caro-kann, mange ville her 

have spillet Sg3. 5.-,Lxe4 6.Dxe4,Sf6. Tempogevinst. 7.Df3?Dc7 

8.Lb2,Sbd7 9.o-o-o,e6, lo.Se2,Se5 H.Df4,Ld6, Truer Sd3 + .’ 12.Dg5? 

o-o-o 13.Sg3. 13.Dxg7,Seg4 med ideen Tdg8. 13.-,h6 14.De3,kb8 

15. Se4,Seg4.’ 16.Dh3ySxe4. Pointen: Bonde plus kvalitet på vej 

ned i kassen. 17.Dxg4,Sxf2 18.Le2?? Endnu mere pointe.’ Det vil være 

spild af kræfter at kommentere resten. 18,-,Sxq4 19.Lxq4,f5 2o.Lf39 

Td7 21.Tdel,Lf4 22.Txe6,Lxe2+ 23.Kbl,Thd8 24,Tdl-,Da5 25.b4,Dxb4 
26.a3,Db6 27.c3,Lxc3 opgivet.

5. Runde.
LEJ - Alex Gouliaev l-o

Axel Astrup - Svend Christiansen 

Fenny Mamsen - Ole Wrang

Michael Hedegaard - Jens 3. Mathiesen l-o

Glimrende resultater, Michael kunne jeg jo alligevel ikke indhen
te, men alle mine nære konkurrenter satte point til.

Hvid: NJJ
Sort: Alex Gouliaev
Åbning: Siciliansk

l.eA,g6 2.LcA,Lq7 3,d3,d6 A.Sc3,Sf6 5.h39c5. Folk har nok sagt til 

sig selv, at .det f.......... ikke er Siciliansk, men denne stilling 

kunne jo fint opstå med en forsigtig mand som hvid. 6.Le3,o-o 7.Dd2 

’il dels det samme motiv som i partiet mod Ole Wrang. 7.-,Ld7 

EvSf3,a6 9,Lh6,b5 lo.Lb3,Db6. Mens sort forsøger at få greb om spil

let ved at stille sig op på D-fløjen, prøver hvid at fremtvinge 

en hurtig afgørelse ved kongeangreb. H«Ld5,Sc6 12.Dg5,Tfe8. For 

at kunne spille Lh8. 13.Lxg7,Kxg7 14.h4,h6 15.Df4,Tac8 16,h5,Sb4. 

16.-,g5 17.Sxg5,hxg5 18.Dxg5+, med gode angrebschancer for hvid. 

16.-,gxh5 17.Txh5, med chancer på både f7 og h6.’ Jeg gav pokker 

i hans trussel Sxc2+, som jeg ville have besvaret med Kd2. 17.hxg6, 
5bxd5. Der er intet der er godt mok.l8Dxh6+,opgivet.



6. Runde,
Alex Gouliaev - Jens J. Mathiesen l-o

Ole Wrang - Michael Hedegaard ’

Svend Christiansen - Kenny Mamsen o-l

NJJ - Axel Astrup l-o

Nu lå jeg pludselig til anden eller tredie præmie, og tre gevinster 
i træk giver jo selvtillid.

Hvid: NJJ

Sort: Axel Astrup
Åbning: Skandinavisk

l.eA,d5 2.exd5,Dxd5 3.Sc3,Da5 A.dA,Sf6 5.Ld2,c6 6.Sf3,Lf5 7.LcA, 

e6. Stillingen minder meget om hvoedvarianten, men her afviger 

hvid, normalt er rokade. 8.SeA,Dd8 9.Sxf6,Dxf6. Det er meningen 

i denne åbning, at sort skal stille sine brikker så de peger mod 

d5. Dette mønster har hvid slået i stykker nu. lo.Lg5,Dg6 11.hA, 

Lxc2, Hovsa, det havde jeg ikke lige set, men det går nu allige

vel. 12.Dd 2,DeA + 13. K f 1 .* Det eneste træk, hvis hvid ønsker at fort

sætte i aktive baner. 13.-,h6 !A.Tel,Dh7 15.d5,Lf5. 15.-,cxd5 gi

ver flere chancer, nu er der intet at gøre. 16.dxe6,Lxe6. For at 

dække d8, kunne spilles Le7, men: 17.exf7+,Kf8 18.Lxe7,mat. 17,Dd8, 
mat. Sødt lille parti, ikke?

7. Runde.

Axel Astrup - Alex Gouliaev

Kenny Mamsen - N33 l-o

Michael Hedegaard - Svend Christiansen l-o 

3ens 3. Mathiesen - Ole Wrang o-l

Mit nederlag i denne runde skyldes syv(.’J) ting: ’1) Hans Andersen 
2) Poul Erik Hyldgaard Jensen 3) Mogens Hyldgaard Jensen A) Steen 

Jensen 5) Kim Andersen 6) Kun tre timers søvn natten før partiet 
7) Godt fire timers togrejse umiddelbart før partiet.

De fem nævnte harrer havde den frækhed at komme og holde mig vågen 

til kl. ca. o3oo om natten, og så tilmed ved hjælp af lynskak’

Hvid: Kenny Mamsen 
Sort: NJJ 
Åbning: Øen Oni



l.d4,Sf6 2.c4,c5 3.e3,o6 4.Sf3,Lq7 5.Se3,b6 6.Le2,d6. 3 e g havde 
håbet på at komme i Volga gambit: l.d4,Sf6 2.c4,c5 3.d5,b5 med 

en masse godt spil på D-fløjén for sort (ikke, Kim.’). 7.o-o,o-o 
8.d5,h6 9.h3,Lf5 lo.Ld3,e6? 3eg havde håbet på at få opløst centrum 
men se så her: H.e4tLxh3 12.qxh3,exd5 13,exd5,Dc8 14.Kh2,Sbd7 

15.Lf4.Sh5 16.Lxd6,TdB 17.Lq3,f5 !B.Kq2,f4 19.Lh2,Sf8 2o.Dc2,q5 
21.Lf5,Da6 22.Sb5. opgivet. 3eg har meget lidt for officeren, og 

desuden var der udsigt til en gigant druktur om aftenen i Aalborg, 
så jeg valgte at opgive.

Efter denne samling resultater, og underholdende partier, må det 

vsre tid til at opstille en slutstilling (= betyder remis)

xC. navn

Michael Hedegaard 

Ole Wrang

Kenny Mamsen 

Axel Astrup 

N33
Alex Couliaev

. Jens 3. mathiesen

. Svend Christiansen

r t. f ør

1462

1492

1461

1357

1499

1432
145o

14oo

Referent: N3.

12 3 4 5 6 7 Bpt s.

- = 1 1 1 = 1 1 6

= - = = = = 1 1 4l

0 = - 0 1 = 1 1 4

0=1 - o = 1 =
0=0 1 - 1 o 1 3}

= = = = o - 1 o 3

0 O 0 o 1 0 - 1 2

0 O 0 — 0 1 0 - i;

rt.eft.

1616

1514

1475
1399

1472
1416
138o

1332

ARNE SØGÅRD-

Har I alle sammen set min 
fine nye pokal??
Og jeg har selv vundet den!



NORDISK TURNERING.

I dette herrens år 1983 var Vesterhavsturneringen blevet omdøbt 
til Nordisk Turnering i anledning af, at det var DSU’s tur til at 
arrangere NM. Derfor forhandlede man sig til rette med klubberne 
i Esbjerg. Undertegnede var ikke med i turneringen, endsige over
værede den, men jeg mødte op på spillested en dag og forsynede mig 
grundigt med turneringsbulletiner. Udfra disse er dette referat 
sammenbrygget.

Som det har været brugt flere gange før, var det unødvendigt at 
invitere en stormester "udefra”, for at turneringen kunne få sta
tus af en stormesterturnering. Det er sådan set en skam, for de 
nordiske lande har jo ialt 7 stormestre, heraf et par stykker i 
verdenseliten. For ordens skyld nævnes alle her: Finland: Westerinen 
og Rantanen, Sverige: Anderson og Karlsson, Island: Sigurjonsson 
og Olafsson,og Danmark: Larsen. Den bedste af disse, Anderson, nr. 
4 på verdensranglisten, kaldes i øvrigt verdens bedste slutspiller. 
Grunden til, at man måtte invitere den ungarnske GM For in to s., var, 
at der kan :varntilmeldt to nordiske stormestre, nemlig Sigurjonsson 
og Westerinen. Der var tilmeldt to danskere, IM’erne Ole Jakobsen 
og Curt Hansen.
På forhånd var Curt udset som en af favoritterne, og men ikke 

de fleste af læserne har fulgt hans vej til stormesternormen. 
Derfor vil jeg kun kort konstatere her, at Curt blev Nordisk 
mester og bringe en af hans "stormesterskalpe”• Han scorede jo 
21 points mod fletets tre stormestre.
Hvid GM Forintos, Ungarn rating 245o 
Sort IM Hansen, Danmark rating 245o

l£d41£tf6J^c4jue(^
8. ag. Normalt er 8.Dc2. 8.-,Sc6 9.Dc2 9.b4?! 9.-,Da^ lo.Sd2,Le7 
11.Sb?,Db6. ll.~,Dd8 er dårligt pga. 12.Tdl.' 12.Tdl. Måske i håb 
om at komme ind i hovedvarianten efter 12.-,e5. 12.-,Sa^. Sort har 
mindst lige spil. l^.Sd2. l?.Sxa5,Dxa5 14.Le2,Ld7 med sort fordel. 
15.-,Sxc4 14.Sxc4,dxc4 15.Td4. Måske havde Forintos overset 15-Lxc4, 
Dc6. l^.-,Sd^ 16.Txc4,Sxf4 17>exf4. Dårligere er 17.Txf4 pga. 17*~» 
e5. l?.-,Ld7 18.Ld5.g6 19.o-o,Tac8 2o.Tdl,Txc4 21.Lxc4,Lc6. Herefteb 
tænkte Forintos 45 minutter. 22.Td2,Lf6 2?.Ld3,Td8 24.Lfl,Txd2 25. 
Dxd2,Dc5 26.Ld?,Ld4 27.Kfl.a6 28.h?,b5 29.Sdl.Dd5 3o.Se5,Dd6 51.Sdl, 
J£§J52U^jJDd4^ 
Dxf5f 38.Kc2,Dxh5 og hvid overskred 0:1

Noter af Curt Hansen 
fra Wild West News Nr.4

Referent: NJ
PS! Bulletiner fra turneringen kan lånes af Niels Jørgen J.



U D EN DØRS SKAK I TERNDRUP.

Den driftige (1) klub i Terndrup stod for det praktiske ved 
Terndrup-centrets skakarrangementer i tiden 10. - 13. august. 
Fra onsdag til fredag spillede man om^udehdørsmesterskabet 
for Terndrup og omegn med den stedlige klubmester Jens Skri
ver Johansen som sejrherre.
Og lørdag d. 12. var der så Himmerlandsmesterskab i udendørs 
skak (tidligere Østhimmerlandsmesterskabet). Fra Skørping 
skulle Niels Chr. Davidsen have deltaget, men landbrugsfag
lige aktiviteter tog hans tid denne lørdag. Påstod han selv. 
Og så måtte Poul Erik Jensen træde ind som reserve. Normalt 
ingen dårlig erstatning, men han blev helt udspillet af Karl 
Henrik Hedegård fra Nibe i 1. parti. Jeg spillede selv for 
Terndrup og med ca. samme resultat som Poul Erik: udradering, 
men her af H. P. Rasmussen fra Aalborg Skakforening.
Denne det udendørs skakbræts superækvilibrist vandt i øvrigt 
senere hele turneringen med finalesejr over Gunnar Østergård, 
Hadsund. Han påstod selv, at han spillede godt, og han gjorde 
det sgu!
En sideløbende lynturnering med de samme deltagere suppleret 
med Gunnar Øe fra Studenternes Skakklub i København blev ef- 
,ter et meget snært opløb vundet af Niels Jørgen Andersen, 
Vejgård over H. P. Rasmussen. Der måtte omkamp til. 
Afslutningsvis må man konstatere, at de bare kan det der gylle 
i Terndrup!

PS: Et sideløbende lotteri gav på en eller anden mærkelig 
måde over 800 kr/ netto til klubben! u*



AALBORG KOORDINEREDE TURNERING.

4 brave mænd deltager i øjeblikket for Skørping skakklub i 
Aalborg koord. 1983. De 4 er Ole Østergård, Sven Erik Øster
gård, Poul Erik Simonsen og undertegnede.
Ole deltog i 1. klasse. 1. runde gik ikke godt for ham, da 
han tabte. Bedre gik det i 2. runde, hvor han i lang tid 
stod bedst, men desværre lavede han en buk, der medførte tab 
af partiet.
I 2. klasse spillede som den eneste fra Skørping Sven Erik 
Østergård. I 1. runde opnåede han en remis; det gik derimod 
dårligere i 2. runde, hvor Sven Erik blev helt nedspillet.
I 3. klasse, gruppe 1 deltog så de sidste 2 spillere fra 
klubben. I 1. runde spillede Poul Erik Simonsen ikke over
bevisende, da han tabte.i en stilling, der muligvis burde 
have givet remis. Men det gik bedre i den følgende runde, 
hvor Poul Erik spillede remis. Det skal dog her siges, at 
Poul Erik skulle have vundet, da han var en officer foran i 
et slutspil.
Jeg selv spillede udmærket i 1. runde, da jeg delte points 
efter et jævnbyrdigt parti. I 2. runde spillede jeg meget 
stærkt i åbningsspillet, da der her var tale om en lettisk 
gambit, som jeg har studeret*rét meget i sommerferien. Des
værre kikesede jeg i midtspillet og tabte. Det interessante 
parti kan ses i næste klubblads partiafdeling.
Ud af dette kan man let se, at vi ikke har spillet for godt, 
hvilket betyder,,at resten af partierne skal vindes, hvis 
en af os skal gøre sig håb om oprykning. ’

TAK *

Støvring skoleskakklub vil i denne lille notits gerne takke 
Skørping skakklub for både brikker, brætter og ure, som vi 
lånte i sidste sæson.
Vi håber på at kunne låne materialerne også i år.

RL



TIPSKUPON
Da vi p.t. ikke har en plan over turneringen i år, kan vi 
ikke rigtig tage tipsobjekter derfra. I stedet tager vi 
så en af de mere traditionelle quizer om skakviden:

Kamp 1: Hvilken placering opnåede Danmark ved EM for hold i 
Plovdiv 1983? 1: nr. 5

x: nr. 6
2; nr. 7

Kamp 2: Sovjet vandt selvfølgelig EM. Hvem blev nr. 2?
1; England
x: Ungarn
2: Jugoslavien

Kamp 3 ? Hvem repræsenterede Danmark ved juhior-VM her i 
sommer? 1: Curt Hansen

x: Lars Schandorff
2: Karsten Rasmussen

Kamp 4: Hvem er verdensmester for kvinder i øjeblikket?
1: Gaprindasvili, Sovjet 
x: Ciburdanidze, Sovjet 
2: Cramling, Sverige

Kamp 3: Hvilken dansk kvinde har højest rating?
1: Nina Høiberg
x: Ingrid Larsen
2; Else Thygesen

Kamp 6: Hvem var verdensmester i 1925?
1: Emanuel Lasker
x: José Raoul Capablanca
2: Alexander Aljehin

Kamp 7: Og hvem var danmarksmester samme år?
1: I. E. W. Gemzøe
x: Jens Enevoldsen
2: Erik Andersen



n
Kamp 8: Hvem blev udendørsmester i skak i Skørping 1983?

1: Poul Erik Jensen
x: Niels Chr. Davidsen
2: Steen Jensen

Kamp 9i FIDE*s omstridte præsident, Oampomanes er fra,
1: Singapore 
x: Filippinerne 
2: Indonesien

Kamp 10: Han havde mod spillernes vilje nemlig besluttet, 
semifinalematchen i kandidatturneringen mellem 
Korchnoj og Kasparov skulle spilles i

1: Rotterdam, Holland 
x: Pasadena, USA
2: Abu Dhabi, Forenede Arab. Emirater

Kamp 11: Bent Larsen er ved at forlade dansk skak, men 
han skriver stadig i en dansk avis. Det er

1: Ekstra Bladet 
x; BT
2: Politiken

Kamp |2x Hvilken af disse 3 spillere er stormester?
1: Sunye, Brasilien 
x: Short, England
2: Lobron, Vesttyskland

Kamp 13 : Arkhangelsk-varianten er en forgrening af
1: Spansk 
x: Siciliansk
2: Kongeindisk

Til så let en kupon må der selvfølgelig kun afleveres 
en række.
Det skal ske senest d. 12. september til Hans Andersen.
NB; Fra redaktionens side ser vi gerne en massiv opslutning 
omkring konkurrencen, så at det ikke bliver Tordenskjolds 
soldater, der løber med alle præmierne. Disse vil i øvrigt 
blive af samme standard som i den foregående sæson.

HA



RATING I KLUBBEN

Her er en virkelig nyhed: Jeg ønsker at køre et ratingkartotek 

over spillernes styrke på klubplan. Der vil så, hver gang der er 

sket ændringer på listen blive offentliggjort en ’’rangliste” her 

i dette glimrende blad.

Der er sikkert nogle, som synes, at det er noget pjat, og at vore 

turneringer kører godt uden. Jeg mener, at systemet f. esk. kan 

bruges som vejledning når man laver holdopstillinger. Desuden kom

mer man nok uden om en hel del af de berømte køkkenremisser, da 

sådanne jo kan få indflydelse på ens rating.
Opstarten af et sådant system, er ikke let. Her kommer det til 

at foregå således: Alle der har et ratingtal fra en koordineret 
turnering får dette tal overført, der bliver her regnet pr. 1/8. 

Alle andre bliver skønnet af formand Hardy og ratingskartotekse 
bestyreren (NJ) i fællesskab. De tal som står opført på nedenstå

ende liste kan der ikke gøres indsigelser mod. Nogle vil måske sy

nes, at deres tal ikke er retfærdige, eller måske, at andre har 

fået alt for meget, men det vil automatisk rette sig ind i løbet 

af sæsonnen.

RATINGLISTE FOR SKØRPING SKAKKLUB PR. 1. AUGUST 1983.

1. Niels Chr. Davidsen 1886. 21. Niels Jørgen Jakobsen 147o.

2. Arne Søgaard 1862. 22. Mogens H. Jensen 1451.

3. Hans Andersen 1788. 23. Axel Gustavsen 145o.a

4. Arne Christensen 1775. 24. Per Christensen 1421.

5. Ole Østergaard 1723. 25. Richard Lilja. 141o.

6. Hardy Andersen 1653. 26. Poul E. Simonsen 1357.

7. P. Riise Jensen 165o.a 27. Gregers Frank 135ooa

Jens Thygesen 165o.a Søren Abildgaard 135o.a

9. Steen Jensen 1615. Hans Gullestrup 135o.a

lo. Jørgen Boeriis 16oo.a Søren Thuesen 135o.a

Richardt G. Jensen 16oo.a 31.4 Michael Christensen 13oo.a

12. Ole Skovsmose 158o.a 32. Lars Øllgard. 125o.a

13. Vagner Christensen 152o.a 33. Lau Lauritzen 12oo.a

Frank Robenbeck 152o.a Jacob Juibl Pedersen 12oo.a

15. Preben Mogensen 1515. Jimmy Plougmann 12oo.a

16. Anker Nielsen 1513. 33. Bo Rasmussen 1172.

17. Svend Erik Østergaard!5oo.

Kim Andersen 15oo.

Jens MOller 15oo.a

William Frank 15oo.a



2'i
AVISMATCHEN,

Efter længere tids snak er det bmsider blevet en realitet 
med en avisdyst mellem Skørping og Terndrup. Den udkæmpes 
i såvel Lokalavisen som Østhimmerlands Folkeblad, De 4 
første dobbelttræk blev for et par uger siden spillet over 
en kop kaffe i Hardys baglokale, og siden er der blevet 
spillet med en hastighed af et træk pr. dag. Det er fak
tisk et ret hårdt krav - tænk på, at man fx netop på denne 
bestemte dag skal til 50-års-fødselsdag, på strandtur, har 
tømmermænd etc. Derfor er der også 2 personer, der repræ
senterer hvert hold,,og det er for Terndrup*Verner Dissing 
og Hans Andersen (base: Brugsen i Terndrup), mens Skørpings 
brikker bliver ført af familieforetagendet Hardy og Kim. 
Her kan I selv gætte hovedkvarteret.
Men selvfølgelig er det idéen, at klubbernes øvrige spille
re skal blande sig mest muligt. Og formålet med partiet er 
selvsagt, at den lokale befolkning skal få øjnene op for 
skak, ja, måske endda at få nogle lokket hen i en af klub
berne .
Herefter kan vi gå over til partiet, som det har udviklet 
sig indtil nu, dvs. d. 28. august:

Hvid: Terndrup. 
Sort; Skørping.

1. e4 d5 Ikke uventet, taget i betragtning, at Kim har spe
cialstuderet denne åbning hele sommeren. Men samtidig skær
per den partiet fra begyndelsen, og det er jo ideelt netop 
til dette præsentationsparti.
4« d4 Sf6 Nu det almindeligste. I ældre tid forsøgte man 
sig med 4* - e5?’» der godt nok gav kompliceret spil, men 
efterhånden så godt som altid til hvids fordel. 5. Sf? 
Ijf 5 Meget kraftigt anbefalet af Niels Jørgen Fries Nielsen, 
der har skrevet en glimrende bog om denne åbning. En bog, 
som vi har smugkigget i i begge lejre. Tidligere spilledes 
mest 5. - Lg4, men forskellige russiske og danske spillere - 
bl.a. Curt Hansen - bruger nu teksttrækket med held. 6. Se5 
Det kan her afsløres, at der var delte meninger om dette 
{træk i Terndrup. Den anden mulighed var 6. Lc4. 6, - c6.



7. g41? Aggressivt, men selvfølgelig også noget af en svæk
kelse. 7. - Le4 Rygtet vil vide, at Kim foretrak 7* - Le6, 
som Niels Jørgen Fries Nielsen forsyner med et udråbstegn. 
Efter 8. Sc4 Dc7» 8* Sxe4 synes vi i Terndrup da også, at 
vi står godt.

Skørping

bede f o h

Terndrup

Sådan øer det ud netop nu. Den videre udvikling må I følge 
i lokalbladene.

Løsning til forsidediagrammet:
Opgaven denne gang er forholdsvis let, men alligevel fandt 
Bolbochan ikke det rigtige træk ved brættéé. Han spillede 
1. - D&3?!, men vandt dog efter lang tids kamp.
Det rigtige er imidlertid 1.,- Lh3!, 2. Lgl Td2J, hvorefter 
hvid kan opgive. Hvis dronningen flytter, følger jo Lg2 mat.’



PARTIER
Vagner har igen været på færde på k-skakkens gebet, og han har 
i den anledning tilsendt redaktion følgende beretning i 2 kapit
ler«

DRAMA I SKAKVERDENEN- eller veteranens fald.

Følgende parti har jeg fornyMg spillet i k-skakkens 1. klasse 
mod den 90-årige Herluf Hulgård fra Kalundborg, Richardt G. 
mødte ham så tidligt som i 1954, da spillede de i Mesterklassen, 
Det er anden gang, jeg mødte ham, første gang endte det remis, 
fordi jeg kludrede i det i en afbytning. H. H.’s kommentarer 
dengang var "du burde have vundet, men måske mødes vi igen". 
Det gjorde vi så, jeg har også denne gang hvid imod ham.

Hvid: Vagner Christensen, Skørping. 
Sort: Herluf Hulgård, Kalundborg.

1, d4 Sf6, 2, c4 e6, 3« Sf3 c5, 4, Sc3 cxd4 med kommentaren 
"jeg bliver ikke ved at flytte som sidste gang". 3* Sxd4 a6? 
Sidste gang var fortsættelsen 5. - Lb4, 6. Sdb5 Se4, 7. Dd4! 
Sxc3, 8. bxc3 - og løberen måtte gå hjem igen - hvad ellers?
6. Sc2 Lidt utraditionelt, men det kunne da altid forhindre 
Lb4. 6. - Dc7. 7. e4 Sc6, 8. Lg5 Le7,9. Le2 0-0, 10, Dd2 
b6?, 11. Tdl Td8, 12. 0-0 d6, 13, Se3 h6? Så er det parti 
afgjort. Det kom også som en overraskelse af de værre for 
modstanderen. Normalt skriver vi "Gode skakven" på kortene, 
men min trækserie fik ham til at skrive "ONDE skakven" - 
det kalder jeg et angreb! Jeg sendte 14. Lxf6 Lxf6

Ja, spændingen er ulidelig, men 
kig på næste side!



15« Scd5! Ikke e-epr±ngeren, så bytter han bare af. 15. - exd5t 
16. Sxd5 Dd? Med forslag om 17. Sxb6 Da7, men det er kongen 
det gælder, så derfor 17. Sxf6 gxf6, 18, Dxh6 De6 Stærkere 
var nok De7, men det kan heller ikke holde. 19. Td3! Se5 
Tvunget. 20. Tg3 + Sg6, 21. Ld3 De7, 22. f4 Her opgav han, for
inden havde der været lidt drama, hvor han bl.a. skrev ”Jeg 
følgr mig døden nær"osv. Det er lidt mærkeligt at få sådan et 
kort. Jeg lod det ligge i en otte dages tid, så han kunne 
sunde sig, og sidste kort Var da også påtegnet "GODE skakven“ 
og nogle betragtninger om at vinde og tabe. Det kommer der ud 
af at ofre en springer for at få den anden på det centrale 
felt d5» når modstanderen samtidig har et' tårn, der står i 
vejen på d8i. 1-0

Noter: Vagner

KONGE - GYSER - GAMBIT.

Hvid: Morten Pedersen, Svendborg. Rating 1983.
Sort: Vagner Christensen^ Skørping, (dengang rating 1543!)

1. e4 å5, 2. f4 exf4, 3. Sf3 g5» 4, h4 g4(Richardt G. på
stod, at jeg skulle se at få lært noget teori,og havde derfor 
venligst udlånt en bog - men hvad er den værd? Når den holder 
med modstanderen! Der stod i hvert fald, at det jeg havde vo



vet mig ud i, var til fordel for hvidS 5« Sg$ h6, 6. Sxf7 
Kxf7,Ha.- en officer for bonden - nåja, rokaden røg også - 
men alligevel. 7, Lc4+ d5, 8, Lxd5+ Kg7 Nu fik kongen da 
næsten rokadepladsen - men hvad med alt det andet? g. d4 Sf6t 
10, Lxf4 c6, 11, Lc4 Sxe4t 12. Le5+ Sf6 Jeg binder dig på hånd 
og springerfod. 13. 0-0 Le7, 14« Sc3 Han bliver ved med at 
dynge op. 14, - Tf8, 1?, Se4 b5, 16, Ld3 Le6 Endelig, 17, De2 
Sd7« 18, Sxf6 Txf6 Der røg en kvali - nødvendigt. Alt andet 
var endt ud i De4 - uha. 19. Lxf6+ Lxf6, 20, c? Pause, 20, Dxe6? 
dur ikke p.g.a. 20. - Lxd4+ fulgt af 21. - Dxh4(+). 20, - Sf8, 
21e LfS Lxf5, 22, Txf5 Lxh4, 23, Dxg4+ Lg5, 24, Tafl De7« 
23, Tf7 Dxf7t 26, Txf7 Kxf7 Vi var ikke rigtigt enige under 
analyserne i klubben,om, hvorvidt dronningofret for at trække 
22 tårne ud var godt nok, men hvad skulle jeg gøre? - hvert ene
ste træk indtil nu havde været under pres. - Herefter/begynder 
det lige så langsomt at tage form,’ 27, Df3+ Kg8, 28, Dxc6 Tb8, 
29, Dd5+ Kh7, 30, Df7+ Kh8« 31, Dxa7 Så er han færdig med det 
pjat, og jegøer ”kun” 3 bønder bagud, men det giver plads. 
31, - Lf4, 32, Kf2 Sh7f 33, b3 Tf8, 34, Ke2 Te8+, Jeg kan da 
også give skak. 33. Kf3 Ld2, 36, c4 Sf6, >

Vagner Christensen

Morten Pedersen



37« d5 Men ikke 37. cxb5? p.g.a. den smukke vending 37. - TeJ+, 
38. Kf2 (Ikke 38. Kf4 Te7 med dronninggevinst) Sg4+t 39. Kgl 
(Kfl),Tel mat. 37« - Mt 38. d6 med remistilbud, som jeg mod
tog. Han var på Te3+ nødt til at sælge D for T og L, og 
sorts springer og konge kan nå over og holde hans bønder - 
måske er der endda sort fordel!

Noter: Vagner.

Sådan skal der ikke spilles i den nye sæson 1 
Her vises to korte partier med ubrugbare ideer i åbnings
spillet.
Det første parti blev spillet i Milwaukee i 19o8 mellem 

N.N. - BrUning.
1. d4 d5 2. c4 e6 3* Sej c 5 4.Lf4 (usædvanligt træk og 
dårligt) ... cxd4 3« Lxb8? (han ville ikke belastes med Sc6 
efter Dxd4) (han tror at han slår to fluer
med et smæk ved at spille Le5 som dækker b2, men ••..6. ...cxb2 
og hvid giver op, da han har overset Lb4t der taber dronningen.

Næste parti blev spillet i USA i 1951 mellem Kujoth - Fashingbauer. 
I.e4 c5 2.b4 cxb4 3>a3 Sc6 (det bedste træk er d5!) 4.axb4 Sf6? 
(Sxb4 var nødvendigt) g.b^ Sb8 6.e5 Pc? ?.d4! (naturligvis ikke 
?. exf6? da sort spiller De5tO
lo.b6! og sort opgav; Der kan følge lo. ...Dd8 11. Txa? Txa? 
12.bxa? DaSt 13*Sc3!l Sxc? I4.axb8-D Sxdlt 15.Ld2! o.s.v.
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